
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 124

Segunda-feira, 08 de julho de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 124

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 358 DE 05 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.004733/2024-57, resolve:

Art. 1º Conceder ao servidor FARES JOSÉ LIMA DE MORAIS, matrícula nº 1145647, ocupante do cargo de professor do Magistério
Superior, Licença para Atividade Política, pelo período de 06 de julho de 2024 a 16 de outubro de 2024.

Art. 2º Serão assegurados os vencimentos integrais do cargo efetivo, condicionados à apresentação, à UFDPar, do comprovante de
registro da candidatura junto à Justiça Eleitoral.

Art. 3º O servidor ficará afastado do cargo de Professor do Magistério Superior, a partir da data de início da Licença para Atividade
Política, para fins de desincompatibilização junto a Justiça Eleitoral.

Art. 4º O servidor compromete-se a retornar ao trabalho imediatamente em caso de desistência da candidatura, de não eleição na
Convenção Partidária ou de não homologação do registro da candidatura pela Justiça Eleitoral.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 243, DE 05 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.004787/2024-54, RESOLVE:

Art. 1º Designar EVERALDO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, SIAPE:3390230, Chefe da Divisão de Desenvolvimento e Suporte Avançado na
Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC (FG-01), para substituir VALTER ANTÔNIO DE LIMA CAVALCANTE,
SIAPE: 1325432, Coordenador de Sistemas na Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC (CD-04) no período de
15/07/2024 a 26/07/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 244, DE 05 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.004823/2024-52, RESOLVE:

Art. 1º Designar FRANCILENE LEONEL CAMPOS, SIAPE:1355995, Chefe de Divisão de Integralização Curricular da Extensão na
Pró-Reitoria de Extensão/PREX (FG-01), para substituir ELIAS BORGES DO NASCIMENTO JUNIOR, SIAPE:1059566, Coordenador de Apoio
à Graduação, Esporte e Cultura na Pró-Reitoria de Extensão/PREX (CD-04) no período de 22/07/2024 a 13/08/2024, por motivo de
férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 124

PORTARIA Nº 245, DE 05 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.003019/2024-66, o Edital/PROGEP nº 04, de 17 de maio de 2024 , publicado no DOU nº 96, de 20 de maio de 2024, a Resolução
nº 16/2021- CONSEPE resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto, Classe Auxiliar Nível I, TI-40, com
lotação no Curso de Licenciatura em Ciências Contábeis, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, da forma como segue:

Ordem Nome Resultado

1º PEDRITA DIAS COSTA Aprovado/Classificado

2º GUSTAVO NASCIMENTO TORRES Classificado

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas


